
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359629
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 358654

Termo Aditivo: 24
Data de Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 28/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de Gestão pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 30.03.2012.
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360153

PORTARIA N.º 094 DE 29 DE MARÇO DE 2012.
Servidor (a): José Nonato Coelho Fonseca Filho
Matrícula n.º: 31372/1
Cargo: Agente de Portaria
Laudo Médico n.º  20434 de 15.02.12.
N.º de dias: 92 (noventa e dois)
Período: 02.01.12 a 02.04.12

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360089
PORTARIA N.º 446 DE 28.12.2011,

PUBLICADA NO DOE DE 30.12.2011,
em nome da servidora Márcia Helena Vaz Conceição,
Onde se lê:
Triênio: 11.09.07 a 10.09.11
Leia-se:
Triênio: 11.09.07 a 10.09.10.

PORTARIA Nº 073/2012 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359905
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores temporários abaixo relacionados, 
ocupantes dos cargos de  Agente Administrativo, o percentual 
de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL a partir de 01.02.2012.
- Gilberto Ubiratan do Vale  lima – Matricula nº 57225719
-Patrícia de Nazaré Amaral dos Santos – Matricula nº 
57215014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de março de 2012.
SUELY FRAIHA
Superintendente em exercício

NOMEAÇÃO DE GERENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359953

PORTARIA Nº 57 DE 28 DE MARÇO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 018 
de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro de 1990 
e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 2006, Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Nomear para o cargo de provimento em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.4, a servidora SANDRA DE OLIVEIRA 
REBELO, matrícula nº 5214688/1, a contar de 01 de Abril de 
2012,

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359598

Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 31/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: insubsistência dos motivos que fundamentaram a 
Contratação.
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA DE OLIVEIRA REBELO (ARQUITETO)
Temporário / SANDRA ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA NERY 
(ADVOGADO)<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359765

PORTARIA Nº 58 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011 e conforme requerimentos e escala de 
2012.
RESOLVE:
Conceder férias a servidora abaixo, referente ao período 
aquisitivo de 2011/2012.

Matrícula Nome Cargo Período

5656834/1 Maria José Fonseca Lobato Aux. de Serviços Gerais 02 à 31/05/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 002/2012 - NLIC/SEDUC
Processo nº 531.137/2012
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
CNPJ No 05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia 
Augusto Montenegro Km 10, s/nO, CEP: 66.820-000, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO para CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO, COM VISTA A DESEMPENHAR ATIVIDADES 
DE EDUCADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL em PORTUGUÊS, 

EDUCADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL em MATEMÁTICA, 
EDUCADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL em CIÊNCIAS HUMANAS, 
EDUCADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL em CIÊNCIAS DA 
NATUREZA, EDUCADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL em 
INGLÊS, EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ, EDUCADOR 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: PESCA E PSICULTURA, 
TURISMO E HOSPITALIDADE, MADEIRA E MOVEIS, CONSTRUÇÃO 
E REPAROS II, TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS, 
ADMINISTRATIVO, ASSISTENTE PEDAGÓDICO, EDUCADOR DE 
ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS, conforme 
especifi cações e condições gerais contidas no Edital e anexos.
Inscrição e entrega do currículo: 30/03 a 05/04/2012
Local de Inscrição: Pólo/Unidade Regional de Ensino – URE de 
acordo com a opção de atuação do candidato.
OBSERVAÇÃO: Os interessados poderão obter o edital a 
partir do dia 30/03/2012, através do site www.seduc.pa.gov.
br. Maiores informações na Diretoria de Educação para a 
Diversidade, Inclusão e Cidadania- DEDIC, através fone: 
0xx-91-3201-5059 ou por email:  aldeise.queiroz@seduc.
pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359750

PORTARIA: 10092/2012
Objetivo: EXECUTAR O PERIODO DE RETIFICACAO DA 2ª FASE 
DO CENSO ESCOLAR - 2011 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE //PA - Brasil<br
Servidor(es): 
386340/LUCIA CRISTINA BESSA DE BRITO COELHO (PROFESSOR 
CLASSE ESPECIAL / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359767

PORTARIA: 17/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA SIMOES DA SILVA       DIRETOR                  347906      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              1.781,25
12361134949630000    0102000000          339039              1.781,25
12362134949640000    0102000000          339030              1.085,00
12362134949640000    0102000000          339039              1.085,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º Semestre/2012) à EEEFM EUNICE WEAVER, no município de 
Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359774

PORTARIA: 10111/2012
Objetivo: realizar visita técnica á eeefm santa rosa; eeefm 
tauriano gil de souza; eeef comandante castilhos frança; 
levantamento da situação da obra na eeem dr. josé malcher; 
eeem celso rodrigues. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA / VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846294/RENATA PEREIRA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 06/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


